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Na temelju ĉlanka 49. stavka 4., ĉlanka 51. stavka 5. i ĉlanka 62. stavka 5. Zakona o zaštiti 

ţivotinja („Narodne novine“ broj 102/17) i ĉlanka 30. Statuta Općine Novigrad  („Sluţbeni  

glasnik Zadarske ţupanije br.08/13)  Općinsko vijeće općine Novigrad  na  27. sjednici 

odrţanoj 18.12.2019. godine,  donosi  

 

ODLUKU 

o uvjetima i naĉinu drţanja kućnih ljubimaca 

i naĉinu postupanja s napuštenim, izgubljenim i divljim ţivotinjama 

  

I. OPĆE ODREDBE 

Ĉlanak 1. 

Ovom se Odlukom ureĊuju minimalni uvjeti i naĉin drţanja kućnih ljubimaca koje im 

njihovi posjednici moraju osigurati, naĉin kontrole njihovog razmnoţavanja te naĉinu 

postupanja s napuštenim, izgubljenim i divljim ţivotinjama na podruĉju Općine Novigrad . 

 

 Ĉlanak 2.  

Pojedini pojmovi u ovoj Odluci imaju sljedeće znaĉenje: 

1. izgubljena životinja je ţivotinja koja je odlutala od vlasnika i on je traţi, 

2. kućni ljubimci su ţivotinje koje ĉovjek drţi zbog društva, zaštite i pomoći ili zbog 

zanimanja za te ţivotinje, 

3. napuštena životinja je ţivotinja koju je vlasnik svjesno napustio, kao i ţivotinja koju je 

napustio zbog više sile kao što su bolest, smrt ili gubitak slobode te ţivotinja koje se vlasnik 

svjesno odrekao, 

4. opasne životinje su ţivotinje koje zbog neodgovarajućih uvjeta drţanja i postupanja s 

njima mogu ugroziti zdravlje i sigurnost ljudi i ţivotinja te koje pokazuju napadaĉko 

ponašanje prema ĉovjeku, 

5. posjednik životinje odnosno kućnog ljubimca (u daljnjem tekstu: posjednik) je 

svaka pravna ili fiziĉka osoba koja je kao vlasnik, korisnik ili skrbnik stalno ili privremeno 

odgovorna za zdravlje i dobrobit ţivotinje, 

6. prijevoz je premještanje ţivotinja prijevoznim sredstvom u nekomercijalne svrhe, 

ukljuĉujući postupke pri polasku i dolasku na krajnje odredište, 

7. radne životinje su psi koji sluţe kao tjelesni ĉuvari i ĉuvari imovine, psi vodiĉi slijepih i 

oni koji sluţe za pomoć, psi tragaĉi i psi koji sluţe za obavljanje drugih poslova, 

8. sklonište za životinje (u daljnjem tekstu: sklonište) je objekt u kojem se smještaju i 

zbrinjavaju napuštene i izgubljene ţivotinje gdje im se osigurava potrebna skrb i pomoć, 

9. slobodnoživuće mačke su maĉke koje su roĊene u divljini, nemaju vlasnika niti 

posjednika, 

10. službene životinje su ţivotinje koje imaju licencu za rad i sluţe za obavljanje poslova 

pojedinih drţavnih tijela, 
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11. divlje životinje su sve ţivotinje, osim domaćih ţivotinja, kućnih ljubimaca, sluţbenih 

ţivotinja i radnih ţivotinja, 

12. prirodno stanište divljih životinja je stanište u slobodnoj prirodi u koje obitavaju 

divlje ţivotinje. 

 

II. UVJETI I NAĈIN DRŢANJA KUĆNIH LJUBIMACA 

 

Ĉlanak 3. 

 

Posjednik je duţan: 

1. osigurati kućnim ljubimcima drţanje u skladu s njihovim potrebama, a minimalno 

predviĊenim Zakonom o zaštiti ţivotinja i ovom Odlukom, 

2. psima osigurati prostor koji odgovara njihovoj veliĉini (Prilog 1.) i zaštitu od vremenskih 

neprilika i drugih nepovoljnih uvjeta za obitavanje, 

3. psima osigurati pseću kućicu ili odgovarajuću nastambu u skladu s Prilogom 1., 

4. oznaĉiti mikroĉipom pse i cijepiti protiv bjesnoće sukladno Zakonu o veterinarstvu, 

5. onemogućiti bijeg i kretanje pasa po javnim površinama bez nadzora, 

6. na vidljivom mjestu staviti oznaku koja upozorava na psa te imati ispravno zvono na 

ulaznim dvorišnim ili vrtnim vratima, 

7. pravodobno zatraţiti veterinarsku pomoć te osigurati zbrinjavanje i odgovarajuću njegu 

bolesnih i ozlijeĊenih ţivotinja, 

8. osigurati kućnim ljubimcima redovitu i pravilnu ishranu te trajno omogućiti pristup 

svjeţoj pitkoj vodi, 

9. redovito odrţavati ĉistim prostor u kojem borave kućni ljubimci. 

Posjednik ne smije: 

1. zanemarivati kućne ljubimce s obzirom na njihovo zdravlje, smještaj, ishranu i njegu, 

2. ograniĉavati kretanje kućnim ljubimcima na naĉin koji mu uzrokuje bol, patnju, ozljede ili 

strah. 

Zabranjeno je: 

1. bacanje petardi ili drugih pirotehniĉkih sredstava na ţivotinje, 

2. trĉanje ţivotinja privezanih uz motorno prijevozno sredstvo koje je u pokretu, 

3. drţati pse trajno vezane ili ih trajno drţati u prostorima ili dijelu dvorišta bez 

omogućavanja slobodnog kretanja izvan tog prostora, 

4. vezati pse, osim privremeno u iznimnim situacijama kada ograĊivanje dijela dvorišta nije 

izvedivo. U tom sluĉaju pas se moţe vezati na naĉin da mu je omogućeno kretanje u 
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radijusu 5 metara, a sredstvo vezanja i ogrlica moraju biti od takvog materijala da psu ne 

nanose bol ili ozljede te da se sredstvo vezanja ne moţe omotati i samim time skratiti na 

manje od 5 metara. 

5. trajno i samostalno drţanje kućnih ljubimaca na adresi razliĉitoj od prebivališta ili 

boravišta posjednika, osim u sluĉaju kada se radi o radnim psima koji ĉuvaju neki objekt ili 

imovinu, a posjednik im je duţan osigurati svakodnevni nadzor 

6. drţati kao kućne ljubimce opasne i potencijalno opasne ţivotinjske vrste utvrĊene u 

Popisu opasnih i potencijalno opasnih ţivotinjskih vrsta (Prilog 2.) koji je sastavni dio ove 

odluke. 

Posjednik pasa mora odgovarajućim odgojem i/ili školovanjem ili drugim mjerama u 

odnosu na drţanje i kretanje pasa osigurati da ţivotinja nije opasna za okolinu. Pri odgoju 

pasa posjednik ne smije koristiti metode koje kod pasa mogu uzrokovati bol, ozljede, patnje 

ili strah. 

Koordinacijska radna skupina iz ĉlanka 70. Zakona o zaštiti ţivotinja moţe predlagati 

propisivanje uvjeta za drţanje razliĉitih ţivotinjskih vrsta. 

Općina Novigrad , putem komunalnih redara kontrolira obvezu oznaĉavanja pasa 

mikroĉipom, odnosno provjerava jesu li svi psi oznaĉeni mikroĉipom. 

 

Uvjeti držanja kućnih ljubimaca u stambenim zgradama i obiteljskim kućama 

 

Ĉlanak 4. 

Drţanje kućnih ljubimaca u zajedniĉkim prostorijama zgrada i dvorištima zgrada, 

kretanje kućnih ljubimaca zajedniĉkim dijelovima zgrada i dvorištima zgrada te obvezu 

ĉišćenja tih prostorija i prostora koje oneĉiste kućni ljubimci sporazumno utvrĊuju suvlasnici 

zgrade sukladno propisima o vlasništvu. Posjednik kućnih ljubimaca duţan je drţati ih na 

naĉin da ne ometaju mir sustanara ili na drugi naĉin krše dogovoreni kućni red stambene 

zgrade i stanara okolnih nekretnina. 

Posjednik koji psa drţi u stanu ili kući bez okućnice, duţan ga je svakodnevno izvoditi 

radi obavljanja nuţde i zadovoljenja dnevnih fiziĉkih aktivnosti. 

 

Uvjeti izvođenja kućnih ljubimaca na javne površine 

 

Ĉlanak 5. 

Pse se smije izvoditi na javne površine ako su oznaĉeni mikroĉipom, na povodcu i 

pod nadzorom posjednika, a opasni psi moraju imati brnjicu.  
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Ĉlanak 6. 

Pse se ne smije puštati na ureĊene zelene površine.  

 

 

 

Ĉlanak 7. 

Kretanje kućnih ljubimaca dopušteno je u prostorima i prostorijama javne namjene 

uz dopuštenje vlasnika, odnosno korisnika prostora, osim ako ovom odlukom nije drugaĉije 

odreĊeno. 

 

Ĉlanak 8. 

Kućnim ljubimcima koji se kreću slobodno ili na povodcu zabranjeno je kretanje na 

djeĉjim igralištima, cvjetnjacima, neograĊenim sportskim terenima, neograĊenim dvorištima 

škola i vrtića te na drugim mjestima gdje postoji opasnost ugroţavanja zdravstveno-

higijenske sigurnosti i zdravlja ljudi bez dopuštenja vlasnika i dozvole korisnika prostora. 

 

Ĉlanak 9. 

Iz sigurnosnih razloga prometa, sugraĊana i drugih ţivotinja te u svrhu prevencije 

nekontroliranog razmnoţavanja zabranjeno je puštanje kućnih ljubimaca da samostalno 

šeću javnim površinama bez prisutnosti i nadzora posjednika. 

 

Ĉlanak 10. 

Posjednik kućnog ljubimca duţan je pri izvoĊenju kućnog ljubimca na javnu površinu 

nositi pribor za ĉišćenje i oĉistiti javnu površinu koju njegov kućni ljubimac oneĉisti. 

 

Ĉlanak 11. 

Kućne ljubimce moţe se uvoditi u sredstvo javnoga gradskog prijevoza uz uvjete 

utvrĊene posebnom odlukom. 

Ĉlanak 12. 

Ograniĉenje kretanja kućnih ljubimaca iz ove Odluke ne primjenjuje se na pse 

osposobljene za pomoć osobama s invaliditetom. 

 

Postupanje s opasnim psima 

Ĉlanak 13. 

Posjednik opasnog psa duţan je provesti mjere propisane Pravilnikom o opasnim 

psima. 
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Ĉlanak 14. 

Vlasnik opasnog psa mora ga drţati u zatvorenom prostoru iz kojeg ne moţe pobjeći, 

a vrata u prostor u kojem se nalazi takav pas moraju biti zakljuĉana. 

 

Ĉlanak 15. 

Na ulazu u prostor u kojem se nalazi opasan pas mora biti vidljivo istaknuto 

upozorenje: »OPASAN PAS«. 

 

Ĉlanak 16. 

IzvoĊenje opasnih pasa na javne površine dopušteno je iskljuĉivo s brnjicom i na 

povodcu. 

 

Ĉlanak 17. 

Pri sumnji da se radi o opasnom psu, komunalni redar je ovlašten zatraţiti na uvid od 

posjednika potvrdu kojom se potvrĊuje da su nad psom provede sve mjere propisane 

Pravilnikom o opasnim psima. 

Ukoliko vlasnik ne pokaţe potrebnu dokumentaciju, komunalni redar sastavlja 

sluţbeni zapisnik te obavještava nadleţnu veterinarsku inspekciju za daljnje postupanje. 

 

Način kontrole razmnožavanja kućnih ljubimaca 

 

Ĉlanak 18. 

Zabranjen je uzgoj kućnih ljubimaca, osim ukoliko je uzgoj prijavljen pri nadleţnom 

ministarstvu i uzgajivaĉ posjeduje rješenje nadleţnog tijela. 

 

Ĉlanak 19. 

Posjednik je duţan drţati pod kontrolom razmnoţavanje kućnih ljubimaca i sprijeĉiti 

svako neregistrirano razmnoţavanje. 

Ĉlanak 20. 

Na podruĉju općine Novigrad  propisuje se trajna sterilizacija kao obvezan naĉin 

kontrole razmnoţavanja pasa i maĉaka osim u sluĉajevima ako:  

- je posjednik kućnog ljubimca uzgajivaĉ kućnih ljubimaca koji ima rješenje o registraciji 

uzgoja nadleţnog tijela. 

 

Slobodnoživuće mačke 
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Ĉlanak 21. 

Na javnim površinama dozvoljeno je postavljanje hranilišta za maĉke (u daljnjem 

tekstu: hranilišta). 

Hranilišta se postavljaju na javnim površinama temeljem podnesenog zahtjeva za 

korištenje javne površine od strane udruga za zaštitu ţivotinja i uvjeta propisanih 

Rješenjem Upravnog odjela za komunalne djelatnosti. 

Udruge za zaštitu ţivotinja uz zahtjev moraju priloţiti dokaz da u okviru svojih 

aktivnosti provode mjere kontrole razmnoţavanja slobodnoţivućih maĉaka.  

U sluĉaju da Upravni odjel za komunalne djelatnosti izda negativno rješenje za 

traţenu lokaciju hranilišta, isto je obvezno predloţiti najbliţu moguću alternativnu lokaciju 

za hranilište. 

Naĉin, izgled i uvjeti postavljanja hranilišta propisat će se pravilnikom što ga donosi 

gradonaĉelnik. 

U sluĉaju sumnje u izbijanje zaraznih bolesti koje se mogu prenijeti sa ţivotinja na 

ljude, zaštitu graĊana provode pravne osobe koje obavljaju zdravstvenu djelatnost i privatni 

zdravstveni radnici u suradnji s nadleţnim tijelima utvrĊenim propisima o veterinarskoj 

djelatnosti. 

Ako udruga za zaštitu ţivotinja kojoj je odobreno postavljanje hranilišta ne odrţava 

higijenu i ĉistoću javne površine na kojoj se nalazi hranilište, odnosno ako se ne skrbi o 

maĉkama, komunalno redarstvo će ukloniti hranilište na trošak te udruge, a temeljem 

obavijesti Upravnog odjela za komunalne djelatnosti. 

 

III. NAĈIN POSTUPANJA S IZGUBLJENIM I NAPUŠTENIM ŢIVOTINJAMA 

Postupanje s izgubljenim životinjama 

 

Ĉlanak 22. 

Posjednik kućnog ljubimca mora u roku od tri dana od dana gubitka kućnog ljubimca 

prijaviti njegov nestanak skloništu za ţivotinje, a u roku od 14 dana od dana gubitka psa 

veterinarskoj organizaciji ili ambulanti veterinarske prakse koja je ovlaštena za voĊenje 

Upisnika kućnih ljubimaca. 

Ako u roku od 14 dana od dana objave podataka vlasnik/posjednik nije dostavio 

zahtjev za vraćanje ţivotinje, sklonište postaje vlasnik ţivotinje te je moţe udomiti. 

Posjednik izgubljene ţivotinje duţan je nadoknaditi sve troškove kao i svaku štetu 

koju poĉini ţivotinja od trenutka nestanka do trenutka vraćanja posjedniku. 
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Postupanje s napuštenim životinjama 

Ĉlanak 23. 

Nalaznik napuštene ili izgubljene ţivotinje mora u roku od tri dana od nalaska 

ţivotinje obavijestiti sklonište za napuštene ţivotinje, osim ako je ţivotinju u tom roku 

vratio posjedniku. 

Kontakt informacije skloništa s kojim Općina Novigrad  ima potpisan ugovor objaviti 

će se na sluţbenim Internetskim stranicama  Općine Novigrad.  

Nalaznik napuštene ili izgubljene ţivotinje mora pruţiti ţivotinji odgovarajuću skrb do 

vraćanja posjedniku ili do smještanja u sklonište za napuštene ţivotinje. 

Ţivotinja se ne smješta u sklonište ako se po nalasku ţivotinje moţe utvrditi njezin 

vlasnik te se ţivotinja odmah moţe vratiti vlasniku, osim ako vlasnik odmah ne moţe doći 

po ţivotinju. 

Troškove skloništa za primljenu ţivotinju na podruĉju općine Novigrad  financira 

općina  temeljem sklopljenog ugovora.   

Ako se utvrdi posjednik napuštene ţivotinje, duţan je nadoknaditi sve troškove kao i 

svaku štetu koju poĉini ţivotinja od trenutka nestanka do trenutka vraćanja posjedniku. 

 

IV. NAĈIN POSTUPANJA S DIVLJIM ŢIVOTINJAMA 

Divljač i zaštićene divlje vrste 

 

Ĉlanak 24. 

S divljaĉi izvan lovišta i zaštićenim divljim vrstama koje se zateknu na javnim 

površinama postupat će se po zasebnom „Programu zaštite divljaĉi izvan lovišta“ kao i 

drugim propisima o zaštiti ţivotinja, zaštiti prirode, veterinarstvu i lovstvu. 

 

V. ZAŠTITA ŢIVOTINJA 

Poticanje zaštite životinja 

 

Ĉlanak 25. 

Općina Novigrad  će prema obvezi utvrĊenoj Zakonom o zaštiti ţivotinja poticati 

razvoj svijesti svojih sugraĊana, posebice mladih, o brizi i zaštiti ţivotinja. 

 

Obveza pružanja pomoći životinji 
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Ĉlanak 26. 

Svatko tko ozlijedi ili primijeti ozlijeĊenu ili bolesnu ţivotinju mora joj pruţiti 

potrebnu pomoć, a ako to nije u mogućnosti sam uĉiniti, mora joj osigurati pruţanje 

pomoći. 

Ako nije moguće utvrditi tko je posjednik ţivotinje, pruţanje potrebne pomoći 

ozlijeĊenim i bolesnim ţivotinjama mora organizirati i financirati općina Novigrad. 

Ako se utvrdi posjednik ozlijeĊene ili bolesne ţivotinje, troškove snosi posjednik. 

 

Korištenje životinja u komercijalne svrhe 

Ĉlanak 27. 

Zabranjeno je koristiti ţivotinje za sakupljanje donacija, prošnju te izlagati ih na 

javnim površinama, sajmovima, trţnicama i sliĉno, kao i njihovo korištenje u zabavne ili 

druge svrhe bez suglasnosti nadleţnog tijela jedinica lokalne samouprave. 

 

 

Ĉlanak 28. 

Zabranjena je prodaja kućnih ljubimaca na javnim površinama, sajmovima, 

trţnicama i svim drugim prostorima koji ne zadovoljavaju uvjete za prodaju kućnih 

ljubimaca sukladno Pravilniku o uvjetima kojima moraju udovoljavati trgovine kućnim 

ljubimcima. 

 

VI. NADZOR 

Ovlasti komunalnog redara 

Ĉlanak 29. 

Nadzor nad ovom odlukom provodi komunalni redar. U svom postupanju, komunalni 

redar je ovlašten zatraţiti pomoć policijskih sluţbenika ukoliko se prilikom provoĊenja 

nadzora ili izvršenja rješenja opravdano oĉekuje pruţanje otpora. 

Komunalni redar postupa po sluţbenoj duţnosti kada uoĉi postupanje protivno Odluci 

te prema prijavi fiziĉkih ili pravnih osoba. 

U obavljanju poslova iz svoje nadleţnosti, komunalni redar ima pravo i obvezu: 

1. pregledati isprave na temelju kojih se moţe utvrditi identitet stranke i drugih osoba 

nazoĉnih nadzoru 

2. ući u prostore/prostorije u kojima se drţe kućni ljubimci 

3. uzimati izjave stranaka i drugih osoba 

4. zatraţiti od stranke podatke i dokumentaciju 
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5. prikupljati dokaze na vizualni i drugi odgovarajući naĉin 

6. oĉitati mikroĉip 

7. podnositi kaznenu prijavu, odnosno prekršajnu prijavu nadleţnim tijelima 

8. donijeti rješenje kojim nalaţe promjenu uvjeta u skladu s odlukom grada pod prijetnjom 

pokretanja prekršajnog postupka ili naplate kazne 

9. naplatiti novĉanu kaznu propisanu ovom Odlukom 

10. upozoravati i opominjati fiziĉke i pravne osobe 

11. narediti fiziĉkim i pravnim osobama otklanjanja prekršaja 

12. obavljati druge radnje u skladu sa svrhom nadzora. 

O postupanju koje je protivno odredbama ove Odluke u svakom pojedinaĉnom sluĉaju 

komunalni redar duţan je sastaviti zapisnik te donijeti rješenje. 

U sluĉajevima iz nadleţnosti komunalnog redara predviĊenim ovom Odlukom komunalni 

redar moţe, kada je potrebno hitno postupanje, donijeti usmeno rješenje, o ĉemu je duţan 

sastaviti zapisnik te kasnije dostaviti pisano rješenje. 

Komunalni redar duţan je podnijeti prijavu veterinarskoj inspekciji kada: 

1. u provedbi nadzora utvrdi da se kućni ljubimac nalazi u stanju na temelju kojega se moţe 

zakljuĉiti da ţivotinja trpi bol, patnju ili veliki strah, da je ozlijeĊena ili da bi nastavak 

njezina ţivota u istim uvjetima bio povezan s neotklonjivom boli, patnjom ili velikim 

strahom 

2. posjednik nije oznaĉio mikroĉipom psa u roku predviĊenom Zakonom o veterinarstvu, 

odnosno redovito cijepio protiv bjesnoće, te dao na uvid dokumentaciju kojom to moţe 

potvrditi (putovnicu kućnog ljubimca) 

3. posjednik kućnom ljubimcu daje hranu koja mu uzrokuje ili moţe uzrokovati bolest, bol, 

patnju, ozljede, strah ili smrt te kada utvrdi da bi zbog lošeg gojnog stanja kućnog ljubimca 

bila nuţna intervencija veterinarske inspekcije 

4. posjednik drţi više od 9 ţivotinja starijih od 6 mjeseci u svrhu udomljavanja, a koje mu 

sklonište nije dalo na skrb, niti sa skloništem ima ugovor o zbrinjavanju tih ţivotinja, 

odnosno ukoliko ima više od 20 ţivotinja starijih od 6 mjeseci u svrhu udomljavanja, a 

nema rješenje veterinarske inspekcije kojim je odobreno drţanje ţivotinja i potvrĊeno da su 

zadovoljeni svi uvjeti propisani vaţećim propisima 

5. posjednik nije ispunio uvjete propisane Pravilnikom o opasnim psima, a drţi opasnog psa. 

6. posjednik nije pravodobno zatraţio veterinarsku pomoć i osigurao zbrinjavanje i 

odgovarajuću njegu bolesnog ili ozlijeĊenog kućnog ljubimca. 

7. uzgajivaĉ ne pokaţe na uvid potvrdu o zadovoljenim uvjetima od strane nadleţnog 

ministarstva. 

8. posjednik nije u roku od 3 dana prijavio nestanak kućnog ljubimca 
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9. utvrdi osobne podatke posjednika koji je napustio kućnog ljubimca ili njegovu mladunĉad 

10. posjednik ţivotinju koristi za predstavljanje te u zabavne ili druge svrhe. 

Komunalni redar duţan je obavijestiti policiju i/ili drţavno odvjetništvo kada uoĉi 

situaciju koja upućuje na muĉenje ili ubijanje ţivotinja. 

U svim sluĉajevima u kojima komunalni redar tijekom nadzora uoĉi postupanje 

protivno Zakonu o zaštiti ţivotinja, Kaznenom zakonu ili drugim propisima, a nije nadleţan, 

prijavu sa sastavljenim zapisnikom o zateĉenom stanju prosljeĊuje nadleţnom tijelu te 

stranci dostavlja obavijest o poduzetim mjerama. 

 

Žalba protiv rješenja komunalnog redara 

Ĉlanak 30. 

Protiv rješenja komunalnog redara moţe se izjaviti ţalba u roku od 15 dana od dana 

dostave rješenja. Ţalba na rješenje komunalnog redara ne odgaĊa izvršenje rješenja. 

O ţalbi izjavljenoj protiv rješenja komunalnog redara odluĉuje upravno tijelo jedinice 

podruĉne samouprave nadleţno za drugostupanjske poslove komunalnog gospodarstva. 

 

 

 

VII. NOVĈANE KAZNE 

Ĉlanak 31. 

Sredstva naplaćena u skladu sa odlukom općine  za predviĊene prekršaje prihod su 

Općine Novigrad  i koriste se za potrebe zbrinjavanja napuštenih i izgubljenih ţivotinja. 

Komunalni redar ima ovlast i duţnost provoditi ovu Odluku u skladu sa svojom 

nadleţnosti i sankcionirati svako ponašanje protivno ovoj Odluci. U tu svrhu, komunalni 

redar moţe osim kazne izreći i usmeno upozorenje. 

 Za postupanje protivno odredbama ove Odluke, posjednik-prekršitelj će biti kaţnjen 

iznosom od 300,00 kuna do 2.000,00 kuna (temeljem ĉl. 239. st. 1. Prekršajnog zakona NN 

RH 107/07, 39/13, 157/13, 110/15, 70/17),  kada: 

1. nije osigurao kućnom ljubimcu drţanje u skladu s njihovim potrebama, a minimalno 

predviĊenim Zakonom o zaštiti ţivotinja i Odlukom grada (ĉl.3.st.1.toĉ.1.) 

2. psu nije osigurao prostor koji odgovara njihovoj veliĉini (Prilog 1.) te ga nije zaštito od 

vremenskih neprilika i drugih nepovoljnih uvjeta obitavanja (ĉl.3.st.1.toĉ.2.) 

3. psu nije osigurao pseću kućicu ili odgovarajuću nastambu u skladu s Prilogom 1. 

(ĉl.3.st.1.toĉ.3.) 
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4. nije onemogućio bijeg i kretanje pasa po javnim površinama bez nadzora 

(ĉl.3.st.1.toĉ.5.) 

5. nije na vidljivom mjestu stavio oznaku koja upozorava na psa te ne posjeduje ispravno 

zvono na ulaznim dvorišnim ili vrtnim vratima (ĉl.3.st.1.toĉ.6.) 

6. nije osigurao kućnom ljubimcu redovitu i pravilnu ishranu te trajno omogućio pristup 

svjeţoj pitkoj vodi (ĉl.3.st.1.toĉ.8.) 

7. redovito ne ĉisti i ne odrţava urednim prostor u kojem boravi kućni ljubimac 

(ĉl.3st.1.toĉ.9.) 

8. istrĉava kućnog ljubimca vezanjem za motorno prijevozno sredstvo koje je u pokretu 

(ĉl.3.st.3.toĉ.2.) 

9. drţi psa trajno vezanim ili ga trajno drţati u prostorima ili dijelu dvorišta bez 

omogućavanja slobodnog kretanja izvan tog prostora(ĉl.3.st.3.toĉ.3.) 

10. veţe psa, osim privremeno u iznimnim situacijama kada ograĊivanje dijela dvorišta nije 

izvedivo. U tom sluĉaju pas se moţe vezati na naĉin da mu je omogućeno kretanje u 

promjeru minimalno 5 metara, a sredstvo vezanja i ogrlica moraju biti od takvog materijala 

da psu ne nanose bol, patnju ili ozljeĊivanje. Posjednik će se kazniti ukoliko se ne drţi 

propisanih pravila o vezanju psa. (ĉl.3.st.3.toĉ.4.) 

11. trajno drţi kućne ljubimce na adresi razliĉitoj od prebivališta ili boravišta posjednika, 

osim u sluĉaju kada se radi o radnim psima koji ĉuvaju neki objekt ili imovinu. Posjednik će 

se kazniti ukoliko psu ne osigura svakodnevni nadzor(ĉl.3.st.3.toĉ.5.) 

12. drţi kao kućne ljubimce opasne i potencijalno opasne ţivotinjske vrste utvrĊene u 

Popisu opasnih i potencijalno opasnih ţivotinjskih vrsta (Prilog 2.) koji je sastavni dio ove 

Odluke. (ĉl.3.st.3.toĉ.6.) 

13. posjednik nije odgovarajućim odgojem i/ili školovanjem ili drugim mjerama osigurao da 

pas u odnosu na drţanje i kretanje nije opasan za okolinu (ĉl.3.s.4.) 

14. posjednik kućnog ljubimaca ne drţi na naĉin da ne ometa mir sustanara ili na drugi 

naĉin krši dogovoreni kućni red stambene zgrade i stanara okolnih nekretnina(ĉl.4.st.1.) 

15. posjednik koji psa drţi u stanu ili kući bez okućnice, ne izvodi svakodnevno van radi 

obavljanja nuţde i zadovoljenja ostalih dnevnih fiziĉkih aktivnosti. (ĉl.4.st.2.) 

16. psa izvodi na javne površine gdje je to ovom odlukom nije dopušeno te ukoliko pas nije 

oznaĉen mikroĉipom, na povodcu i pod nadzorom posjednika (ĉl.5.) 

17. dozvoli da se kućni ljubimac kreće slobodno ili na povodcu na djeĉjim igralištima, 

cvjetnjacima, neograĊenim sportskim terenima, neograĊenim dvorištima škola i vrtića te na 

drugim mjestima gdje postoji opasnost ugroţavanja zdravstveno-higijenske sigurnosti i 

zdravlja ljudi bez dopuštenja vlasnika i dozvole korisnika prostora (ĉl.8.) 
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18. omogući kućnom ljubimcu da samostalno šeće javnim površinama bez njegove 

prisutnosti i nadzora (ĉl.9.) 

19. pri izvoĊenju kućnog ljubimca na javnu površinu ne nosi pribor za ĉišćenje i ne oĉistiti 

javnu površinu koju njegov kućni ljubimac oneĉisti (ĉl.10.) 

20. vlasnik opasnog psa ne drţi u zatvorenom prostoru iz kojeg ne moţe pobjeći, a vrata u 

prostor u kojem se nalazi takav pas nisu zakljuĉana (ĉl.14.) 

21. na ulazu u prostor u kojem se nalazi opasan pas nije vidljivo istaknuto upozorenje: 

»OPASAN PAS«. (ĉl.15.) 

22. izvodi opasnog psa na javne površine bez brnjice i na povodcu (ĉl.16.) 

23. uzgaja kućne ljubimce, a uzgoj nije prijavljen nadleţnom Ministarstvu i uzgajivaĉ ne 

posjeduje rješenje nadleţnog tijela  (ĉl.18.) 

24. ne drţi pod kontrolom razmnoţavanje kućnih ljubimaca i ne sprijeĉi svako neregistrirano 

razmnoţavanje (ĉl.19.) 

25. ne provede mjeru trajne sterilizacije psa odnosno maĉke po naredbi komunalnog redara 

(ĉl.20.) 

26. naĉin, izgled i uvjeti postavljanja hranilišta nisu u skladu s pravilnikom što ga donosi 

gradonaĉelnik. (ĉl.21.st.5.) 

27. koristiti ţivotinje za sakupljanje donacija, prošnju te izlagati ih na javnim površinama, 

sajmovima, trţnicama i sliĉno, kao u zabavne ili druge svrhe bez suglasnosti nadleţnog 

tijela jedinica lokalne samouprave po ispunjenju uvjeta propisnih aktom Grada. (ĉl.27.) 

28. prodaje kućne ljubimce na javnim površinama, sajmovima, trţnicama i svim drugim 

prostorima koji ne zadovoljavaju uvjete za prodaju kućnih ljubimaca sukladno Pravilniku o 

uvjetima kojemu moraju udovoljavati trgovine kućnim ljubimcima, veleprodaje i prodaje na 

izloţbama. (ĉl. 28.) 

 

VIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Opasne i potencijalno opasne životinjske vrste 

Ĉlanak 32. 

Kućne ljubimce koji se nalaze na Popisu opasnih i potencijalno opasnih ţivotinjskih 

vrsta (Prilog 2.), a koji pripadaju zaštićenim vrstama te koji su do dana stupanja na snagu 

ove Odluke evidentirani u tijelu nadleţnom za zaštitu prirode, posjednik moţe nastaviti 

drţati do njihovog uginuća. 

Kućne ljubimce koji se nalaze na Popisu opasnih i potencijalno opasnih ţivotinjskih 

vrsta, a koji ne pripadaju zaštićenim vrstama i koje se u roku od 90 dana od dana stupanja 
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na snagu ove odluke prijavi, radi evidentiranja Upravnom odjelu za komunalne djelatnosti, 

posjednik moţe nastaviti drţati do njihovog uginuća. 

 

 

Ĉlanak 33. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Sluţbenom  glasniku Općine 

Novigrad“. 

KLASA:322-01/19-01/05 

UR.BROJ:2198/08-01-19-1 

Novigrad, 18.12.2019.g.  

 

 

PREDSJEDNIK 

          Antonio Sinovĉić  
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PRILOG 1. 

Minimalna površina ograĊenih prostora za pse 

MASA 

PASA 

MINIMALNA 

POVRŠINA (m²) 

MINIMALNA 

VISINA 

(natkriveni, m) 

MINIMALNA 

ŠIRINA (m) 

do 24 

kg 
6,0 1,8 2,0 

25-28 

kg 
7,0 1,8 2,0 

29-32 

kg 
8,0 1,8 2,0 

od 32 

kg i više 
8,5 1,8 2,0 

Minimalna površina ograĊenih prostora (m²) u kojim boravi veći broj pasa 

Broj pasa u 

prostoru 

Min. površina - 

psi teţine do 

16 kg 

Min. površina - 

psi teţine od 17 

do 28 kg 

Min. površina - 

psi teţi od 28 

kg 

2 7,5 10 13 

3 10,0 13 17 

4 12,0 15 20 

5 14,0 18 24 

6 16,0 20 27 

7 17,5 22 29 

8 19,5 24 32 

9 21 26 35 

10 23 28 37 

U sluĉaju da je u ograĊenom prostoru veći broj pasa razliĉitih masa, veliĉina moţe biti 

manja za 15% od propisane uzevši da je veliĉina vezana uz ţivotinju najveće mase. 

Veliĉina pseće kućice (širina x dubina x visina) u cm 

Veliĉina psa - visina pleća u cm Veliĉina kućice 

do 55 cm 100 x 60 x 55 

od 56 do 65 cm 150 x 100 x 70 
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od 65 cm i više 170-180 x 120 x 85 

  

 

PRILOG 2. - POPIS OPASNIH I POTECIJALNO OPASNIH ŢIVOTINJSKIH VRSTA 

1. SISAVCI (Mammalia) 

1. 1. OPOSUMI (Didelphiomorphia) 

- sjevernoameriĉki oposum (Didelphis virginiana) 

1. 2. ZVJEROLIKI TOBOLĈARI (Dasyuromorphia) 

- porodica: tobolĉarske maĉake (Dasyuridae) 

1. 3. DVOSJEKUTIĆNJACI (Diprotodontia) 

- veliki crveni klokan (Macropus rufus) 

- istoĉni sivi klokan (Macropus giganteus) 

- zapadni sivi klokan (Macropus fuliginosus) 

- Macropus robustus 

1. 4. KREZUBICE (Xenarthra) 

- porodica: ljenivci (Bradypodidae) 

- porodica: mravojedi (Myrmecophagidae) 

1. 5. MAJMUNI (Primates) 

- potporodica: majmuni urlikavci (Alouattinae) 

- potporodica: majmuni hvataši i vunasti majmuni (Atelinae) 

- rod: kapucini (Cebidae) 

- porodica: psoglavi majmuni (Cercopithecidae) 

- porodica: giboni (Hylobatidae) 

- porodica: ĉovjekoliki majmuni (Hominidae ili Pongidae) 

1. 6. ZVIJERI (Carnivora) 

- porodica: psi (Canidae) - izuzev domaćeg psa 

- porodica: maĉke (Felidae) - ne ukljuĉuje domaću maĉku 

- gepard (Acinonyx jubatus) 

- pustinjski ris (Caracal caracal) 

- serval (Leptailurus serval) 

- rod: risevi (Lynx) 

- zlatna maĉka (Profelis aurata) 

- puma (Puma concolor) 

- oblaĉasti leopard (Neofelis nebulosa) 

- rod: Panthera 
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- snjeţni leopard (Uncia uncia) 

- porodica: hijene (Hyaenidae) 

- porodica: kune (Mustelidae) 

- medojed (Mellivora capensis) 

- potporodica: smrdljivci (Mephitinae) 

- ţderonja ili divovska kuna (Gulo gulo) 

- porodica: rakuni (Procyonidae) 

- porodica: medvjedi (Ursidae) 

1. 7. SLONOVI (Proboscidea) 

- sve vrste 

1. 8. NEPARNOPRSTAŠI (Perissodactyla) 

- sve vrste osim domaćih konja, domaćih magaraca i njihovih kriţanaca 

1.9. PARNOPRSTAŠI (Artiodactyla) 

- porodica: svinje (Suidae) - osim patuljastih pasmina svinje 

- porodica: pekariji (Tayassuidae) 

- porodica: vodenkonji (Hippopotamidae) 

- porodica: deve (Camelidae) 

- porodica: ţirafe (Giraffidae) 

- porodica: jeleni (Cervidae) 

- porodica: šupljorošci (Bovidae) - izuzev domaćih ovaca, domaćih koza i domaćih goveda) 

2. PTICE (Aves) 

2. 1. Struthioniformes 

- noj (Struthio camelus) 

- emu (Dromaius novaehollandiae) 

- rod: nandui (Rhea) 

- rod: kazuari (Casuarius) 

2. 2. RODARICE (Ciconiiformes) 

- divovska ĉaplja (Ardea goliath) 

- rod: Ephippiorhynchus 

- rod: marabui (Leptoptilos) 

2. 3. ŢDRALOVKE (Gruiformes) 

- sve vrste 

2. 4. SOKOLOVKE ili GRABLJIVICE (Falconiformes) 

- porodica: Cathartidae 

- porodica: kostoberine (Pandionidae) 
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- porodica: orlovi i jastrebovi (Accipitridae) - izuzev treniranih ptica koje se koriste za 

sokolarenje 

2. 5. SOVE (Strigiformes) 

- rod: ušare (Bubo) 

- rod: Ketupa 

- snjeţna sova (Nyctea scandiaca) 

- rod: Scotopelia 

- rod: Strix 

- rod: Ninox 

2. 6. SMRDOVRANE (Coraciiformes) 

- rod: pozemni kljunorošci (Bucorvus) 

3. GMAZOVI (Reptilia) 

3. 1. TUATARE ili PILASTI PREMOSNICI (Rhynchocephalia) 

- sve vrste 

3. 2. KROKODILI (Crocodylia) 

- sve vrste 

3. 3. KORNJAĈE (Chelonia ili Testudines) 

- papagajska kornjaĉa (Macrochelys ili Macroclemmys temmincki) 

- nasrtljiva kornjaĉa (Chelydra serpentina) 

3. 4. LJUSKAVCI (Squamata) 

- ZMIJE (Serpentes ili Ophidia) 

- porodica: boe i pitoni (Boidae) - sve vrste koje mogu narasti dulje od 1,5 m 

- porodica: guţevi (Colubridae) - samo otrovne vrste 

- porodica: otrovni guţevi ili guje (Elapidae) 

- porodica: ljutice (Viperidae) 

- porodica: morske zmije (Hydrophiidae) 

- porodica: jamiĉarke (Crotalidae) 

- GUŠTERI (Sauria ili Lacertilia) 

- porodica: otrovni bradaviĉari (Helodermatidae) 

- porodica: varani (Varanidae) - samo vrste koje mogu narasti duţe od 100 cm 

4. VODOZEMCI (Amphibia) 

4. 1. REPAŠI (Urodela ili Caudata) 

- porodica: divovski daţdevnjaci (Cryptobranchidae) 

4. 2. ŢABE I GUBAVICE (Anura) 

- porodica: otrovne ţabe (Dendrobatidae) 
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- afriĉka bikovska ţaba (Pyxicephalus adspersus) 

- porodica: gubavice (Bufonidae), divovska gubavica (Bufo marinus) 

5. BESKRALJEŠNJACI 

- MEKUŠCI (Mollusca) 

- plavoprstenasta hobotnica (Hapalochlaena maculosa) 

- KUKCI (Insecta) 

- sve vrste mrava i termita 

- STONOGE (Chilopoda) 

- porodica: Scolopendridae  

- PAUĈNJACI (Arachnida) 

- sve otrovne vrste 
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        Na temelju ĉlanka 17. stavka 1. podstavka 3.  Zakona o sustavu civilne zaštite 

(“Narodne novine” broj 82/15, 118/18), Procjene rizika od velikih nesreća za podruĉje 

Općine  Novigrad  (Sluţbeni glasnik općine Novigrad “ broj  03/18) i ĉlanka 30. Statuta 

Općine   Novigrad  (“Sluţbeni glasnik Zadarske ţupanije” broj 08/13) Općinsko vijeće 

Općine Novigrad  na prijedlog naĉelnika Općine Novigrad , na svojoj  27. sjednici, odrţanoj 

dana 18.12. 2019. godine, donijelo je 

 

 ODLUKU 

 o odreĊivanju pravnih osoba od interesa  

za sustav civilne zaštite na podruĉju Općine Novigrad  

 

Ĉlanak 1. 

 

Ovom odlukom odreĊuju se pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite na 

podruĉju Općine Novigrad  a s ciljem priprema i sudjelovanja u otklanjanju posljedica 

katastrofa i velikih nesreća.  

               

Ĉlanak 2. 

 

            Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite na podruĉju Općine Novigrad  su: 

 

      1.   Komunalno poduzeće „Odvodnja Novigrad d.o.o „ , Trg kralja Tomislava 1, 23 312 

Novigrad  

2.  O.Š. Novigrad , 23 312 Novigrad  

      3.   O.Š braće Radić Pridraga, 23 226 Pridraga  

      4.   Novi hotel d.o.o, 23 312 Novigrad  

      5.   Liburnija Zadar, Ante Starĉevića 1, 23000 Zadar 

      

Ĉlanak 3.   

  

         Pravnim osobama iz ĉlanka 2. ove Odluke dostavljaju se izvodi iz Plana djelovanja 

civilne zaštite za podruĉje Općine  Novigrad  

         Pravne osobe koje poslove civilne zaštite obavljaju kao redovnu djelatnost, djeluju 

sukladno svojim operativnim planovima i Planu djelovanja civilne zaštite Općine 

Novigrad     

         Ostale pravne osobe izraĊuju svoje operativne planove u kojima se utvrĊuju 

postupci i naĉin realizacije operativnih zadaća. 

 

 

Ĉlanak 4. 

 

          Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Sluţbenom glasniku   

Općine Novigrad“.  

           

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE NOVIGRAD 

 

KLASA:810-01/19-01/01 

URBROJ: 2198/08-01-19-1 

Novigrad, 18.12.2019. 

  

         Predsjednik  

 

         Antonio Sinovĉić  
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 Na temelju ĉlanka 17. stavak 1. podstavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite 

(«Narodne novine», br. 82/15, 118/18), ĉlanka 58., 59. i 60. Pravilnika o nositeljima, 

sadrţaju i postupcima izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te naĉinu informiranja 

javnosti u postupku njihovog donošenja («Narodne novine», br. 49/17) i ĉlanka 30. Statuta 

Općine Novigrad  („Sluţbeni glasnik Zadarske ţupanije“, broj: 08/13,) Općinsko vijeće 

Općine Novigrad , na svojoj 27. sjednici odrţanoj dana 18.12.2019. godine, donijelo je  

 

 

         ZAKLJUĈAK 

 

o prihvaćanju Analize stanja sustava civilne zaštite za 2019. godinu, 

donošenju plana razvoja sustava civilne zaštite za 2020. godinu na podruĉju 

Općine Novigrad s financijskim uĉincima za trogodišnje razdoblje 

 

 

 

1. Prihvaća se Analiza stanja sustava civilne zaštite na podruĉju Općine Novigrad u 

2019. godini koju je predloţio Općinski naĉelnik. 

 

2. Donosi se plan razvoja sustava civilne zaštite na podruĉju Općine Novigrad za 2020. 

godinu na podruĉju Općine Novigrad  s financijskim uĉincima za trogodišnje razdoblje 

 

3. Analiza stanja sustava civilne zaštite na podruĉju Općine Novigrad u 2019. godini, 

plan razvoja sustava civilne zaštite na podruĉju Općine Novigrad  za 2020. godinu na 

podruĉju Općine  Novigrad  s financijskim uĉincima za trogodišnje razdoblje, ĉine 

sastavni dio ovog Zakljuĉka. 

 

4. Ovaj Zakljuĉak stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Sluţbenom glasniku 

općine Novigrad “. 

 

KLASA:810-01/19-01/02 

URBROJ:2198/08-01-19-1 

Novigrad, 18.12.2019.  

              

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE NOVIGRAD 

 

 

 

 

           Predsjednik 

             

                Antonio Sinovĉić   
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ANALIZA STANJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE ZA PODRUĈJE  

OPĆINE NOVIGRAD  

za 2019. godinu 
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I. UVOD 

 

Godišnjim analizama stanja sustava civilne zaštite prati se napredak implementacije ciljeva 

iz Smjernica, utvrĊuje novo stanje, redefiniraju prioriteti, ocjenjuje doprinos nositelja i 

sudionika u provoĊenju mjera i aktivnosti iz plana razvoja sustava civilne zaštite, analizira 

financiranje sustava civilne zaštite i realizacija svih drugih aktivnosti od znaĉaja za 

provoĊenje revizije planova razvoja sustava civilne zaštite. 

Godišnju analizu stanja sustava civilne zaštite prema ĉlanku 17. Stavak 1. Zakon o sustavu 

civilne zaštite (NN 82/15) donosi Predstavniĉko tijelo na prijedlog Naĉelnika.  

Nadalje u ĉlanku 17. stavku 4. Zakon odreĊuje da naĉelnik koordinira djelovanje operativnih 

snaga sustava civilne zaštite osnovanih za podruĉje Općine Novigrad  u velikim nesrećama i 

katastrofama uz struĉnu potporu Stoţera civilne zaštite Općine Novigrad .      

Općina Novigrad , graĊani, pravne osobe i udruge te svi nositelji prava i obveza u civilnoj 

zaštiti na podruĉju Općine Novigrad , duţni su provoditi temeljne zadaće sustava civilne 

zaštite, a to su: 

- praćenje i prosudba aktivnosti od nastanka i razvoja katastrofe i veće nesreće, 

- prevencijom, organiziranjem i pripremanjem aktivnosti i mjera kojima je svrha 

povećati i unaprijediti pripravnost postojećih operativnih snaga i institucionalnih 

snaga za reagiranje u katastrofama i većim nesrećama, 

- trajnim organiziranjem, pripremanjem, osposobljavanjem, uvjeţbavanjem i 

usavršavanjem sudionika civilne zaštite, 

- uzbunjivanjem graĊana i priopćavanjem uputa o ponašanju glede mogućih prijetnji, 

- obavješćivanje sudionika civilne zaštite o prijetnjama te mogućnostima, naĉinima, 

mjerama i aktivnostima civilne zaštite, 

- aktiviranje operativnih snaga civilne zaštite (sluţbi i postrojbi pravnih osoba i tijela 

drţavne i lokalne uprave koji se civilnom zaštitom  bave u svojoj redovitoj 

djelatnosti, vatrogasnih zapovjedništava i postrojbi, Stoţera civilne zaštite, 

zapovjedništava i postrojbi civilne zaštite) 

- otklanjanje posljedica prirodnih, tehniĉko-tehnoloških velikih nesreća i katastrofa, 

terorizma i ratnih razaranja 

 

Općina Novigrad  ima usvojenu Procjenu rizika od velikih nesreća i Plan djelovanja civilne 

zaštite za podruĉju Općine Novigrad.   

              

             

Temeljem Zakona o sustavu civilne zaštite (NN 82/15, 118/18) i podzakonskih propisa 

sustava civilne zaštite, Općina Novigrad  je donijela sljedeće vaţeće akte:  
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1. Odluka o postupku izrade Procjene rizika od velikih nesreća za podruĉje Općine 

Novigrad   

2. Procjenu rizika od velikih nesreća za Općinu Novigrad  

3. Plan djelovanja civilne zaštite za Općinu  Novigrad  

4. Analizu stanja sustava civilne zaštite na podruĉju Općine Novigrad u 2018. godini 

5. Smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na podruĉju Općine 

Novigrad  za razdoblje 2016.- 2020. godine i Godišnji plan razvoja sustava civilne 

zaštite na podruĉju Općine  Novigrad  sa financijskim uĉincima za trogodišnje 

razdoblje  temeljem ĉlanka 17. stavka 1. toĉke 1. Zakona o sustavu civilne zaštite 

(NN. 82/15, 118/18.)      

6. Odluka o osnivanju i imenovanju Stoţera civilne zaštite Općine Novigrad  

7. Plan vjeţbi civilne zaštite Općine  Novigrad   

8. Plan pozivanja i aktiviranja Stoţera civilne zaštite Općine Novigrad  

9. Poslovnik o radu Stoţera civilne zaštite Općine Novigrad  

10. Odluka o odreĊivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite na podruĉju 

Općine  Novigrad  

 

 

 

II. OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

 

Operativne snage sustava civilne zaštite na podruĉju Općine Novigrad  su: 

1. Stoţer civilne zaštite Općine  Novigrad  

2. DVD Novigrad i DVD Pridraga  

3. Gradsko društvo Crveni kriţ Zadar 

4. Hrvatska gorska sluţba spašavanja (HGSS) – Stanica Zadar 

5. Postrojbe i povjerenici civilne zaštite Općine  Novigrad  

6. Koordinatori na lokaciji 

7. Pravne osobe u sustavu civilne zaštite 

 

 

1. STOŢER CIVILNE ZAŠTITE 

 

Naĉelnik Općine  Novigrad je Odlukom osnovao Stoţer civilne zaštite te imenovao naĉelnika, 

zamjenika naĉelnika i ĉlanove stoţera civilne zaštite. Naĉelnik Stoţera civilne zaštite Općine 

Novigrad  je zamjenik općinskog Naĉelnika, a ĉlanovi Stoţera civilne zaštite Općine Novigrad  

su rukovodeće osobe komunalnih sluţbi, koje se civilnom zaštitom bave kao redovitom 

djelatnošću te rukovodeće osobe zdravstvenih ustanova i drugih sluţbi koje su u sustavu 

civilne zaštite. Stoţer civilne zaštite Općine  Novigrad  broji 12 ĉlanova. 
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Naĉelnik Općine Novigrad  je za osnovani Stoţer donio Poslovnik o radu Stoţera CZ Općine 

Novigrad  kojim se definira naĉin rada Stoţera.  

Sluţba civilne zaštite Zadar, sukladno mogućnostima u odnosu na druge prioritete tijekom 

katastrofe i velike nesreće, Stoţeru civilne zaštite Općine Novigrad  pruţa struĉnu pomoć 

tijekom vremenskog perioda u kojem je aktiviran. 

Naĉelnik Općine Novigrad  donio je Odluku o donošenju Plana pozivanja i aktiviranja Stoţera 

CZ.  

Administrativno – tehniĉke poslove za potrebe Stoţera civilne zaštite Općine Starigrad 

obavlja jedinstveni upravni odjel Općine Novigrad.  

 

     2.  DVD Novigrad i DVD Pridraga  

 

Kroz svoje stalne aktivnosti i neprekidno stanje pripravnosti predstavlja udarnu i 

interventnu postrojbu za rješavanje nastalih problema, od spašavanja u sluĉaju poţara 

otvorenog i zatvorenog prostora, do spašavanja nastradalih u prometnim nezgodama, preko 

opskrbe stanovništva vodom u sluĉaju suša ili raspada vodovodnog sistema, do spašavanja 

u sluĉaju velikih koliĉina oborina i djelovanja u sluĉaju većih nesreća, a u ĉemu su se 

iskazali u proteklom razdoblju.  

Na podruĉju Općine Novigrad  djeluje dobrovoljno vatrogasno društvo DVD Novigrad i DVD 

Pridraga . 

Vatrogastvo Općine je po struĉnosti, opremljenosti i osposobljenosti i spremnosti, 

najkvalitetnija postojeća operativna i organizirana snaga civilne zaštite i njen glavni nositelj 

na ovom podruĉju, stoga je kroz posebne proraĉunske stavke potrebno predvidjeti 

financijska sredstva za vatrogastvo za 2019. uz neophodna procijenjena uvećanja sukladno 

propisima, strukovnim zahtjevima i funkcionalnim potrebama. Proraĉunska bi sredstva, 

zajedno s ostalim prihodima DVD-a, trebala biti dostatna za financiranje godišnjih potreba 

DVD-a, ukljuĉujući i provoĊenje Plana motrenja i ĉuvanja i ophodnje graĊevina i površina 

otvorenog prostora za koje prijeti povećana opasnost od nastajanja i širenja poţara. 

 

Vatrogasne intervencije: 

DVD Novigrad  i DVD Pridraga  u periodu od 01.01.2019. godine do 21.11.2019. godine 

imali su   ukupno 20  intervencija, intervencije se  odnosi na poţare na otvorenom prostoru, 

na poţare u zatvorenom prostoru,  i na intervencije tehniĉke  naravi. 

Analizirajući aktivnosti DVD-a Starigrad u cijelini u proteklom razdoblju dolazimo do 

zakljuĉka da su intervencije odraĊene prema pravilima sluţbe, te da preventivne radnje koje 

su odraĊene predstavljaju bitan napredak u protupoţarnoj zaštiti. Vatrogastvo će i dalje 

nastaviti svoj rad sukladno Procjeni i Planu zaštite od poţara te svojim Operativnim 

planovima. 

 



26 

 

      3. GRADSKO DRUŠTVO CRVENI KRIŢ 

 

Hrvatski Crveni kriţ je nacionalni, humanitarni i dobrovoljni savez ţupanijskih udruga 

Crvenog kriţa i udruga gradskih i općinskih društava Crvenog kriţa koji djeluje na osnovi 

naĉela meĊunarodnog pokreta Crvenog kriţa i uţiva posebnu zaštitu i skrb Republike 

Hrvatske.  

Općina Novigrad  izdvaja iz proraĉuna sredstava za financiranje Crvenog kriţa temeljem 

zakonskih odredbi. 

U sklopu društva djeluju 4 djelatnika sa dva vozila te 25 volontera.  

 

 

      4. HRVATSKA GORSKA SLUŢBA SPAŠAVANJA 

 

Hrvatska gorska sluţba spašavanja - Stanica Zadar predstavlja interventnu javnu sluţbu, 

koja je specijalizirana za spašavanje s nepristupaĉnih terena, pri teškim vremenskim 

prilikama.  

 

Sluţba je jedinstvenog organizacijskog karaktera što znaĉi da u svakom trenutku moţe 

mobilizirati svaka Stanica HGSS sa svim raspoloţivim resursima.  

 

ORDINACIJA OPĆE MEDICINE I STOMATOLOŠKA ORDINACIJA 

U Općini Novigrad  postoji  dvije ordinacije općine medicine i dvije  stomatološke ordinacije.  

 

     6.  POSTROJBE CIVILNE ZAŠTITE I POVJERENICI CIVILNE ZAŠTITE 

 

Sastav i struktura postrojbi civilne zaštite ureĊuje se u skladu s Uredbom o sastavu i 

strukturi postrojbe civilne zaštite (NN 27/17). 

Popuna, osposobljavanje i opremanje postrojbi provodi se u skladu s Pravilnikom o 

ustrojstvu, popuni i opremanju postrojbi civilne zaštite (NN 111/07.) i usvojenom Procjenom 

rizika od velikih nesreća za Općinu  Novigrad .  

Navedeno popunjavanje i revidiranje postrojbi CZ te povjerenika CZ, planira se provoditi i u 

narednom razdoblju 2020/2021.g., daljnjim pozivanjem dragovoljaca, volontera kao i 

pripadnika specijaliziranih udruga u sustavu civilne zaštite. 

U sluĉaju neposredne prijetnje, katastrofe i velike nesreće ĉije posljedice nadilaze 

mogućnosti gotovih operativnih snaga Općine Novigrad  mobilizira se postrojba opće 

namjene CZ i druge organizirane snage civilne zaštite. 

 

 

 

    7.   PRAVNE OSOBE U SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE NA PODRUĈJU OPĆINE    

NOVIGRAD 
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Sluţbe i pravne osobe koje se civilnom zaštitom i spašavanjem bave u okviru redovne 

djelatnosti ĉine temelj sustava civilne zaštite na podruĉju Općine Novigrad  Pravne osobe 

koje obavljaju poslove civilne zaštite djeluju sukladno svojim operativnim planovima i Planu 

civilne zaštite za podruĉje Općine Novigrad   

Općina Novigrad  je donijela Odluku o odreĊivanju pravnih osoba od posebnog interesa za 

sustav civilne zaštite.    

Općina Novigrad  je Odlukom o odreĊivanju pravnih osoba od interesa za civilnu zaštitu na 

podruĉju Općine Novigrad  definirala pravne osobe koje bi sudjelovale u provoĊenju 

pojedinih mjera civilne zaštite i spašavanja, a s ciljem priprema i sudjelovanja u otklanjanju 

posljedica katastrofa i velikih nesreća. Pravnim osobama od interesa za civilnu zaštitu 

Općine Novigrad  dostavljeni su Izvodi iz Procjene i Plana civilne zaštite na podruĉju Općine 

Novigrad . Navedene pravne osobe kojima civilna zaštita i spašavanje nije redovna 

djelatnost, izraĊuju svoje operativne planove u kojima se utvrĊuju mjere, postupci i naĉin 

realizacije operativnih zadaća. 

 

 

III. MJERE I AKTIVNOSTI U SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE 

 

1) UZBUNJIVANJE I OBAVJEŠĆIVANJE 

Na podruĉju Općine Novigrad  ne postoji sustav za uzbunjivanje. 

 

2) EDUKACIJA I ZBRINJAVANJE 

U cilju provedbe mjera civilne zaštite, posebno evakuacije i zbrinjavanja graĊana, u 

proteklom razdoblju sukladno financijskim mogućnostima nisu nabavljana sredstva civilne 

zaštite za potrebe Općine Novigrad    

Nabavka opreme, sredstava, odora civilne zaštite te vjeţbe i izobrazba postrojbi i pripadnika 

civilne zaštite, realizirati će se na prijedlog Stoţera civilne zaštite Općine Novigrad  

temeljem predloţenog financijskog plana za naredno razdoblje u 2019. – 2020. godinu. 

 

 

 

 

IV. OSPOSOBLJAVANJE I VJEŢBE U SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE 

 

Osposobljavanje za civilnu zaštitu je obrazovni proces u kojem sudionici civilne zaštite i 

spašavanja stjeĉu visoku razinu struĉno tehniĉkog znanja i vještine potrebne za izvršavanja 
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zadaća u civilnoj zaštiti i spašavanju. Svaki subjekt u okviru svog djelokruga i mogućnosti 

provodi obuku i usavršavanje. 

U suradnji s Podruĉnim uredom za civilnu zaštitu Zadru obavljeno je osposobljavanje dijela 

ĉlanova Stoţera civilne zaštite.  

Sukladno zakonskim obvezama Naĉelnik Općine Novigrad  obavio je struĉno 

osposobljavanje u podruĉju civilne zaštite i spašavanja, a koje je provela Drţavna uprava za 

zaštitu i spašavanje. 

Edukacija i osposobljavanje graĊana za osobnu i uzajamnu zaštitu provodi se programima 

informativno-promotivnog djelovanja, te kroz programe koje provode humanitarne 

organizacije i udruge graĊana koje se bave odreĊenim oblicima civilne zaštite i spašavanja, 

kao i putem odgovarajućih vjeţbi civilne zaštite i spašavanja.  

V. ZAKLJUĈAK  

U cilju stvaranja uĉinkovitih snaga civilne zaštite neophodno je da i dalje operativne snage, 

svi subjekti civilne zaštite i spašavanja na podruĉju Općine Novigrad  u koordinaciji sa 

Stoţerom civilne zaštite, struĉnom sluţbom za zaštitu i spašavanje Općine Novigrad i 

Podruĉnim uredom za zaštitu i spašavanje Zadar sudjeluju u: 

- praćenju svih ugroza i dogaĊanja putem jedinstvenog komunikacijskog Centra 112,  

- izraĊivanju i aţuriranju baze podataka za procjenjivanje ugroţenosti i izradi Procjene 

rizika i Plana djelovanja civilne zaštite na podruĉju Općine kao i operativnih planova 

civilne zaštite pravnih osoba  u sluĉaju velikih nesreća i katastrofa, 

- voĊenju kvalitetne baze podataka o ljudskim i materijalnim resursima, kao i o 

kritiĉnoj infrastrukturi,  

- pripremi organizacije za preventivno djelovanje u cilju podizanja pripravnosti i 

sposobnosti sustava na svim razinama,  

- podizanju naĉina informiranosti o osobnoj i uzajamnoj zaštiti, te utvrĊivanju naĉina  

obavješćivanja graĊana i sudionika civilne  zaštite i spašavanja, 

- provedbi usvojenih standardnih operativnih postupaka i primjeni privremenih 

provedbenih naputaka 

 

Općina Novigrad potiĉe koordinaciju i razvoj sustava civilne zaštite i spašavanja na svom 

podruĉju te posebno aktivira pravne osobe i udruge u sustavu civilne zaštite i spašavanja za 

aktivniji pristup u rješavanju problema ĉime doprinosi jaĉanju brige i skrbi za ljude, 

materijalna i kulturna dobra te okoliš na svom podruĉju. 
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Temeljem ĉlanka 30. Statuta Općine Novigrad ( Sluţbeni glasnik Zadarske ţupanije broj 

08/13) i ĉlanka 44. Poslovnika općinskog Vijeća Općine Novigrad ( Sluţbeni glasnik 

Zadarske ţupanije broj 14/09 ) općinsko Vijeće Općine Novigrad na svojoj 27. sjednici 

odrţanoj  18.12.2019.g donosi:  

 

 

 

 

Odluku 

O usvajanju  Plana i programa  rada Knjiţnice i ĉitaonice Novigrad za 2020. godinu 

 

 

 

Ĉlanak 1.  

Temeljem ove Odluke usvaja se Plan  i   program rada  Knjiţnice i ĉitaonice  Novigrad za 

2020. godinu. 

 

Ĉlanak 2.  

Sastavni dio ove Odluke je i Plan i program rada Knjiţnice i ĉitaonice Novigrad za 2020. 

godinu.  

 

Ĉlanak 3. 

Ova Odluka stupa na snagu osmi dan od dana donošenja i bit će objavljena u Sluţbenom 

glasniku Općine  Novigrad.  

 

 

 

 

 

Klasa:612-01/19-01/05 

Ur.broj:2198/08-02-19-1 

Novigrad, 18.12.2019. 

 

 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE NOVIGRAD  

          

 

 

Predsjednik općinskog  vijeća 

        Antonio Sinovĉić 
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Temeljem ĉlanka 30. Statuta Općine Novigrad ( Sluţbeni glasnik Zadarske ţupanije broj 

08/13) i ĉlanka 44. Poslovnika općinskog Vijeća Općine Novigrad ( Sluţbeni glasnik 

Zadarske ţupanije broj 14/09 ) općinsko Vijeće Općine Novigrad na svojoj 27. sjednici 

odrţanoj  18.12.2019 .g. donosi:  

 

 

ODLUKU 

o raspisivanju natjeĉaja za prodaju  graĊevinskog  zemljišta  

Ĉlanak 1. 

Temeljem ove Odluke raspisati će se javni natjeĉaj za prodaju  graĊevinskog zemljišta i to   

katastarskih ĉestica  sve  k.o Pridraga.  

- k.ĉ 2407 površine 673 m2 

- k.ĉ 2408 površine 669 m2 

- k.ĉ 2409 površine 642 m2 

- k.ĉ 2410 površine 698 m2  

- k.ĉ 2411 površine 827 m2 

- k.ĉ 2412 površine 727 m2 

- k.ĉ 2413 površine 588 m2 

- k.ĉ 2414 površine 561 m2 

- k.ĉ 2415 površine 541 m2 

- k.ĉ 2416 površine 523 m2 

- k.ĉ 2417 površine 611 m2 

- k.ĉ 2418 površine 623 m2 

- k.ĉ 2419 površine 751 m2 

- k.ĉ 2421 površine 762 m2 

- k.ĉ 2441 površine 574 m2 

- k.ĉ 2442 površine 756 m2 

- k.ĉ 2440 površine 598 m2 

- k.ĉ 2439 površine 445 m2 

- k.ĉ 2438 površine 446 m2 

- k.ĉ 2437 površine 642 m2 

- k.ĉ 2436 površine 675 m2 

- k.ĉ 2435 površine 642 m2 

- k.ĉ 2434 površine 625 m2 

- k.ĉ 2433 površine 539 m2 

- k.ĉ 2432 površine 818 m2  

Ĉlanak 2. 

Poĉetna  kupoprodajna cijena  iznosi  107,00 eura/m2 , obraĉunava se po srednjem teĉaju 

HNB  na  dan uplate jamĉevine . Nakon objave natjeĉaja i zaprimanja ponuda ,  otvaranje 

istih  bit će na sjednici općinskog vijeća općine Novigrad. 

 

Ĉlanak 3 . 
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Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Sluţbenom glasniku Općine 

Novigrad. 

 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE NOVIGRAD 

 

KLASA:944-01/19-01/28 

UR.BROJ:2198/08-01-19-1 

 Novigrad, 18.12.2019.g.  

 

          Predsjednik  

          Antonio Sinovĉić  
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Temeljem ĉlanka 30. Statuta Općine Novigrad ( Sluţbeni glasnik Zadarske ţupanije broj 

08/13) i ĉlanka 44. Poslovnika općinskog Vijeća Općine Novigrad ( Sluţbeni glasnik 

Zadarske ţupanije broj 14/09 ) općinsko Vijeće Općine Novigrad na svojoj 27. sjednici 

odrţanoj  18.12.2019 .g. donosi:  

 

 

ODLUKU 

o raspisivanju natjeĉaja za prodaju k.ĉ. 1537/34 k.o. Pridraga, površine za 

stambeno zbrinjavanje mladih obitelji  sa podruĉja Pridraga  koji ţive u Pridragi i 

imaju prebivalište a  nemaju vlastiti stambeni objekt  

 

 

Ĉlanak 1. 

Temeljem ove Odluke raspisati će se javni natjeĉaj za prodaju dijela  k.ĉ. 1537/34 k.o. 

Pridraga. 

Ĉlanak 2. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Sluţbenom glasniku Općine 

Novigrad. 

 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE NOVIGRAD 

 

KLASA:944-01/19-01/30 

UR.BROJ:2198/08-01-19-1 

 Novigrad, 18.12.2019.g.  

 

          Predsjednik  

          Antonio Sinovĉić  

         

 

 

 


